【資料 K5-1】

JCI-TC-155A 建設分野へのジオポリマー技術の適用に関する研究委員会

第 4回幹事会 議事録(案)

作成日：2015年 11月 14日(土)

日 時：2015年 11月 13日(金) 10:30～13:00

場 所：JCI第 3会議室

出席者：（委員長）一宮，（副委員長）畑中，（幹事長）新，（幹事）国枝，合田，原田，

（事務局）柴田

配布資料：K4-1  第 3回幹事会_議事録（案）

K4-2  委員名簿

K4-3-1 第 2回研究委員会活動報告

K4-3-2 第 2回(第 100回)研究委員会議事録（案）

K4-3-3 予算執行計画

K4-4   JCI九州_第 5回 GP研究委員会_議事録（案）

議事

1. 委員長挨拶

一宮委員長より挨拶があった。

2. 第 3回幹事会_議事録の確認

新幹事長より，【配布資料 K4-1】に基づいて，第 3 回幹事会の議事録内容の説明があり，

内容について承認された。

3. 協力委員への参加希望者への対応

   新幹事長より，【配布資料 K4-2】に基づいて委員構成に関する説明があり，9 月末までに

計 9名の協力委員が研究委員会にて正式承認され，事務局から委嘱状を送付済みであること

確認した。

4. 研究委員会への活動報告

   一宮委員長より，【配布資料 K4-3-1】【配布資料 K4-3-2】に基づいて，研究委員会への委員

会活動報告に関する説明があった。また，【配布資料 K4-3-3】に基づいた予算執行に関する

意見交換が行われ，今年度末までに 1回，幹事会と全体委員会を同日開催することを確認し

た。なお，今年度のWG活動に関しては，本委員会からの予算を充当しないこととした。

5. ホームページの現状

ホームページに関して，本幹事会開催時点で担当者(合田)に事務局から管理権限が委譲さ

れていない状態である。管理可能な状態になってから，速やかに活動記録や WEBラーニング

等の掲載を行うことを確認した。

また，情報コミュニケーション委員会からの打診により，JCIのWEBサイトでアップされ

ている「月刊コンクリート技術」の 2017年 2月「増刊」に，本委員会の活動内容報告が掲載

されることを確認した。

【資料 K5-1】

6. WG活動

WG 活動に関して，全体委員会で各委員の WG 割振りについて最終確認することとした。

WG1，WG2 は全体委員会後から活動開始予定である一方，WG3 が現地視察の都合を鑑みて，

9月 16日(水)に第 1回WGを開催したことが報告された。現地視察は，12月 2日～3日に佐賀

市，大分市，別府市で実施の予定である。

WGでの文献収集に関して，効率的な文献収集を遂行するために，収集対象の論文集を幹事

団で選定した上で，WG毎にキーワード検索等により，適当な文献を取りまとめることとした。

なお，文献の取扱いに関しては，著作権に配慮することを確認した。

7. シンポジウム

TC-155Aシンポジウムに関して，研究委員会での承認時には 2016 年 6 月 3 日(金)となって

いた開催日を 2016年 6月 24日(金)に変更することを確認した。同開催の会告案は，11月中に

提出すれば 2016年 1月号に，12月中に提出すれば 2月号に掲載される予定である。

【シンポジウム(案)】

日時：2016年 6月 24日(金) 13:00-17:00 (午前中に全体委員会を予定)

場所：JCI会議室 (午前中の全体委員会と併せて予約済)

 ※シンポジウムまでの予定(案)

  ・2015年 11月末 会告の作成完了

  ・2016年 1月   コンクリート工学での掲載

  ・2016年 5月中旬 原稿締切

  ・2016年 6月 24日 シンポジウム開催

8. JCI九州支部の活動状況

   合田幹事より，【配布資料 K4-4】に基づいて，九州支部 GP 委員会の進捗状況について説

明があった。共通実験を実施中であることと， Provisらの文献をもとにテーマごとの知見を

取りまとめていることが紹介された。

 ・共通実験は，同一材料と同一作製方法，同一養生条件での試験を比較し，異なる実験機関間

のばらつきについて検討している。

9. 今後の予定

・第 5回幹事会，第 3回全体委員会 2016年 1月～2月(幹事団で日程調整)